ARTICULUS TERTIUS.

De spiritualitate animæ humanæ.

- I. Diversa vocabula ad exprimendam spiritualitatem. — II. Diversi spiritualitatis seu perfectæ immaterialitatis gradus. — III. Demonstratur animæ spiritualitas ex operatione et objecto. — IV. Imo ipse modus attingendi materialia testatur operationem esse a materia independentem. — V. Demonstratur spiritualitas ex defectu organi in cogitatione. — VI. Scientificorum testimonium et animæ spiritualitas. — VII. Demonstratur spiritualitas ex animæ aspirationibus et finalitate. — VIII. Demonstratur animæ spiritualitas ex hoc Angelici principio : *Quod potest cognoscere aliqua, oportet ut nihil eorum habeat in sua natura.* — IX. Solvuntur difficultates. — X. De materia cogitante — XI. Conclusio : Intrinsece repugnat dari substantiam materialem

cogitantem. — XII. Convelluntur Lockii principia. — XIII. De demonstrabilitate spiritualitatis. — XIV. Doctrina catholica et animæ spiritualitas. 84

ARTICULUS QUARTUS.

De animæ humanæ incorruptibilitate seu immortalitate.

I. Quid et quotuplex sit immortalitas. — II. Referuntur sententiæ. — III. Argumenta moralia. — IV. Argumentum psychologicum ex desiderio semper vivendi. — V. Huc accedit argumentum ex finalitate. — VI. Argumenta metaphysica a priori. — VII. Demonstratur animam esse immortalem ab extrinseco, id est, neque a causa creata, neque ab ipso Creatore annihilari. — VIII. Animadversio in commenta rosminiana. — IX. Solvuntur difficultates. — X. De demonstrabilitate immortalitatis 100

ARTICULUS QUINTUS.

De origine animarum humanarum.

I. Referuntur sententiæ. — II. Confutatur emanatismus. — III. Traducianismi diversæ formæ. — IV. Prima conclusio : Traducianismus corporeus intrinsece repugnat. — V. Secunda conclusio : Generatianismus intrinsecam involvit repugnantiam. — VI. Opinio Rosminii. — VII. Rejicitur traducianismus rosminianus. — VIII. Solvuntur difficultates. — IX. De transformismo. — X. Probatur creatianismus. — XI. Solvuntur difficultates 114

ARTICULUS SEXTUS.

Efformatur completa notio animæ rationalis.

I. Definitiones animæ in communi applicantur animæ rationali. — II. Definitio animæ secundum quatuor genera causarum. — III. Triad ad rationem imaginis requisita. — IV. Imago Dei invenitur in qualibet anima rationali. — V. In anima rationali uniuntur maxime distantia. 124

QUÆSTIO SECUNDA

De unione animæ cum corpore.

ARTICULUS PRIMUS

De natura unionis animæ cum corpore.

I. Unio realis et logica. — II. Unio realis duplex est : accidentalis et substantialis. — III. Unio substantialis est duplex : personalis et essen-

tialis. — IV. De unione hypostatica. — V. Opiniones. — VI. Prima conclusio: Unio animæ cum corpore est personalis. — VII. Præoccupatur difficultas. — VIII. Secunda conclusio: Unio animæ et corporis est essentialis. — IX. Confirmatio ex doctrina Ecclesiæ. — X. An unio animæ et corporis sit etiam hypostatica. — XI. Comparatur unio animæ et corporis cum unione duarum animarum ad invicem. — XII. Animadversio generalis in sententias quæ tuentur unionem accidentalem 128

ARTICULUS SECUNDUS

De modo unionis, seu utrum corpus et anima uniantur per modum materiæ et formæ.

I. Doctrina scholastica. — II. Prima demonstratio: Applicantur principia de materia et forma. — III. Secunda demonstratio: ex unitate substantiæ et unitate actionis in homine. — IV. Anima nostra est forma corporis ut intellectiva, seu ratione gradus quem tenet in intellectualitate. — V. Confirmatur thesis ex doctrina Ecclesiæ. — VI. Explicantur præfata documenta. — VII. Ex Concilii verbis habetur animam qua rationalem esse corporis formam substantialem. — VIII. Solvuntur difficultates. — IX. Solvitur specialis difficultas, et ostenditur statum separationis non esse proprie violentum 137

ARTICULUS TERTIUS.

Confutantur sententiæ oppositæ.

I. Occasionalismus, seu systema mutue assistentiæ. — II. Systema harmoniæ præstabilitæ. — III. Conclusio: Systemata assistentiæ mutue et harmoniæ præstabilitæ sanæ philosophiæ adversantur. — IV. Influxus physicus, seu mutua causalitas. — V. Conclusio: Influxus physicus multa gratuita et repugnantia in medium profert. — VI. Systema mediatoris plastici. — VII. Critica. — VIII. Systema rosminianum et cætera systemata quæ reponunt unionem in quadam perceptione. — IX. Systema commixtionis virium. — X. Corollarium. — XI. De quibusdam loquendi modis 150

ARTICULUS QUARTUS.

De composito humano.

I. Expenduntur variæ hominis definitiones. — II. Vera hominis definitio. — III. Natura hominis. — IV. Persona hominis. — V. Esse compositi humani. — VI. De mutuo influxu corporis et animæ in composito humano. — VII. De origine compositi humani. — VIII. De unitate speciei humanæ. — IX. De unitate originis hominum. 158

QUÆSTIO TERTIA

De unitate animæ

ARTICULUS PRIMUS.

An multiplicentur animæ secundum multiplicationem corporum.

- I. Pantheismus psychologicus. — II. Conclusio : Intrinsicè implicat unam esse animam pro cunctis hominibus. — III. Multiplicatio animarum est secundum multiplicationem corporum. — IV. Solvitur difficultas. — V. De metempsychosi. — VI. Ratio cur anima intellectiva non nisi tali corpori uniatur quale est corpus humanum 167

ARTICULUS SECUNDUS.

Utrum in homine sint aliæ animæ præter animam intellectivam.

- I. Opiniones. — II. Conclusio : In homine non est nisi unica anima, intellectiva scilicet, quæ omnia vitæ munia præstat. — III. Confirmatio ex doctrina Ecclesiæ. — IV. An saltem admitti possint duo principia vitalia : unum pro actionibus inconsciis et involuntariis, alterum pro consciis et voluntariis. — V. De opinione Stahl. — VI. Solvuntur difficultates 173

ARTICULUS TERTIUS

Utrum sit in homine alia forma substantialis præter animam intellectivam.

- I. Sententiæ. — II. Conclusio : In homine non est alia forma substantialis quam anima intellectiva, et per eam homo non solum est homo, sed est animal, et vivum et corpus et substantia et ens. — III. Quomodo omnes gradus possint in una forma contineri. — IV. An vegetativum et sensitivum in homine specie differant a vegetativo plantæ et sensitivo bruti. — V. Qua ratione concedi possit animam intellectivam esse corpoream. — VI. Non dantur formæ substantiales partiales, sed omnes partes integrales unica forma totius informantur. — VII. Quomodo anima tribuat diversos gradus singulis partibus. — VIII. Utrum partes liquidæ corporis informantur ab anima totius. — IX. Quomodo possit anima exercere informationem non obstantibus partibus non informatis. — X. Solvuntur difficultates. — XI. De forma cædaverica 179

QUÆSTIO QUARTA**De sede animæ****ARTICULUS PRIMUS***Quomodo anima sit in corpore.*

- I. Sententiæ. — II. Diversa ratio essendi in loco. — III. Triplex totalitas. — IV. Conclusio : Anima est tota in toto corpore et tota in qualibet corporis parte per totalitatem essentiæ, non autem per totalitatem virtutis. — V. Diversa habitudo animæ ad corpus et ad corporis partes. — VI. Solvuntur difficultates. 189

ARTICULUS SECUNDUS*Quo tempore anima corpori infundatur.*

- I. Quid certum, quid vero libere controversum. — II. Falsæ opiniones. — III. Conclusio : Certum est animam non creari priusquam corpori infundatur. — IV. An infundatur anima rationalis in ipso conceptionis momento. — V. Argumenta primæ sententiæ. — VI. Argumenta secundæ sententiæ. — VII. Responsiones ad argumenta primæ sententiæ. — VIII. Responsiones ad argumenta secundæ sententiæ. — IX. De tertia sententiâ. — X. Quid concludendum 196

TRACTATUS TERTIUS**DE ANIMA HUMANA SECUNDUM POTENTIAS SEU FACULTATES CONSIDERATA.****QUÆSTIO PRIMA****De potentiis in genere****ARTICULUS PRIMUS***De distinctione potentiarum ab essentia.*

- I. Notio potentiarum. — II. Divisio potentiarum in activas et passivas. — III. Philosophorum opiniones de natura facultatum. — IV. Prima conclusio : Facultates inter et essentiam animæ realis viget distinctio. — V. Secunda conclusio : Facultates ab essentia distinguuntur, non sicut modus a modificato, sed sicut res a re. — VI. An et qua ratione facultates ab essentia profluant. — VII. An facultates ab essentia separentur vel separari possint 204

ARTICULUS SECUNDUS

De principio potentiarum specificativo.

- I. Facultates important respectum ad alterum. — II. Distinguitur duplex specificativum : intrinsecum et extrinsecum. — III. Specificativum ita sumptum, licet extrinsecum sit ipsi rei specificatæ, intrinsecum tamen est definitioni rei. — IV. Multiplex objectum. — V. Prima conclusio : Actus et objecta non sunt specificativa intrinseca potentiarum. — VI. Secunda conclusio: Actus et objecta sunt specificativa extrinseca, hac tamen ratione ut potentiæ definiri nequeant nisi per ordinem ad actus et objecta. — VII. Tertia conclusio : Objectum specificativum non est materiale, sed formale tantum. — VIII. Solvuntur difficultates. — IX. Alius respectus in specificatione attendendus. 213

ARTICULUS TERTIUS

De divisione et subjecto potentiarum.

- I. Divisio facultatum in philosophia moderna. — II. Animadversio in præfatas divisiones. — III. Fundamenta veræ classificationis. — IV. Conclusio : Quinque sunt genera potentiarum animæ. — V. Præfata divisio est secundum genus, non secundum differentiam ultimam. — VI. Potentiæ vitales confundi non debent cum modis vivendi. — VII. Utrum multitudo potentiarum perfectionem arguat an imperfectionem. — VIII. De facultatum subjecto. — IX. Prima conclusio: Anima est radix omnium potentiarum, sed non est subjectum proximum potentiæ organicæ. — X. Secunda conclusio : Subjectum potentiæ sensitivæ non est materia nervea sola, sed organismus, seu compositum animatum. — XI. De subjecto facultatum spiritualium. 219

ARTICULUS QUARTUS

De ordine et proprietatibus potentiarum.

- I. Quadruplex ordo in potentiis. — II. Triplex alius ordo : generationis, dependentiæ, dignitatis. — III. Utrum una potentia animæ oriatur ab alia. — IV. Ordo et harmonia facultatum est imago ordinis qui viget in natura. — V. De præcipuis facultatum attributis 226

QUÆSTIO SECUNDA

De potentiis sensitivis cognoscitivis

ARTICULUS PRIMUS

De sensibus externis.

- I. Notio facultatis sensitivæ. — II. Facultates sensitivæ cognoscitivæ. — III. De numero sensuum externorum ex doctrina Angelici. — IV. An dentur sensus orientationis, sensus vitalis, sensus muscularis, etc... — V. An saltem possibilis sit novus sensus. — VI. Corpuscula tactus. — VII. Actio tactus. — VIII. Sensus gustus. — IX. Sensus odoratus. — X. De auditu. — XI. Quomodo fiat visio. — XII. De ordine sensuum externorum ad invicem. — XIII. Utrum sensus externi sint solius corporis an solius animæ 233

ARTICULUS SECUNDUS

De sensibus internis in communi.